

Nr. *1826/07.09.2023*

Ref: Invitația de participare la licitație nr. 1665/30.03.2023 - "Servicii de consultanță, asistență și suport tehnic pentru sisteme și arhitectură de securitate informatică"

Intrebări de clarificare:

Intrebare nr. 1

Având în vedere cerințele din cuprinsul invitației de participare nr. 1665/30.03.023 la punctul 10. Modul de transmitere al ofertei, respectiv "Ofertele vor depuse de către operatorii economici în plicuri sigilate conform specificațiilor din invitația la licitație, într-un exemplar original, marcat clar "original" și o copie, cu marcarea "copie", raportat la specificul activității Informatică Feroviară S.A., precum și la termenul de răspuns la întrebările de clarificare formulate (07.04.2023 ora 14:00), vă rugăm respectuos să acceptați ca și modalitate alternativă de depunere a ofertei, transmiterea acesteia în format electronic, asumată prin semnătură electronică extinsă bazată pe un certificat calificat, pe o adresă de e-mail indicată de către Dvs pentru a nu scurta în mod nejustificat timpul de elaborare a ofertei.

Răspuns nr. 1

Răspunsul nostru este NU se acceptă trimiterea în format electronic, ca alternativă, se pot folosi serviciile de curierat rapid.

Întrebare nr.2

În considerarea prevederilor art. 2 din Instrucțiunile Președintelui ANAP nr. 2/2017, respectiv "Autoritatea/Entitatea contractanta stabilește cerințele minime de calificare și selecție precizate la art. 1, în corelare cu principiul proportionalității, cu scopul de a obține o confirmare ca operatorii economici care demonstrează îndeplinirea respectivelor cerințe au capacitatea și experiența necesară pentru a gestiona și duce la bun sfârșit, în condițiile de performanță impuse prin caietul de sarcini, contractul de achiziție publică/ de achiziție sectorială/acordului-cadru ce urmează a fi atribuit.", raportat la mențiunea din cuprinsul paginii 2 a caietului de sarcini "Informatica Feroviară este organizată într-un model de activitate și administrativ cu sediul central în București și 8 agenții regionale", avem rugămintea respectuoasă să acceptați ca dovadă a experienței similare prestarea a cel puțin 1 proiect de consultanță pentru migrarea sau implementarea de soluții de servicii Active Directory și Exchange pentru organizații similare: model de business complex, multi-forest/multi-domain, peste 2000 utilizatori, peste 2000 de dispozitive conectate la rețea, multi-site, min 9 locații.

Răspuns nr. 2

Se acceptă proiectul propus cu o topologie distribuită în 9 locații.

Întrebare nr. 3

Raportat la:

a. mențiunile din pagina 2 a caietului de sarcini, “Informatică Feroviară S.A. este o companie cu profil informatic înregistrată în baza Legii 362/2018 (Directiva europeană NIS) ca Furnizor de servicii digitale (FSD)” ;

b. Prevederile din pagina 12 a caietului de sarcini referitoare la componentele proiectului pentru care se solicită serviciile:

“ 1. Evaluarea configurațiilor aflate în exploatare, analiza topologiilor, identificarea politicilor și regulilor implementate, detectarea inconsistențelor, analiza logurilor etc.

Se va face o auditare a infrastructurilor existente pentru cele trei subsisteme obiect al migrării.”

Vă rugăm să specificați în ce măsură se are în vedere un audit de arhitectură din perspectiva Legii NIS și care trebuie efectuat doar de auditorii atestați de către autoritatea de supraveghere a aplicării Legii NIS - în speță, DNSC. În caz afirmativ, avem rugămintea respectuosă să dispuneți înlocuirea certificării profesionale a Specialistului în securitate cibernetică (pagina 20 din caietul de sarcini) cu cerința atestării auditorului de către DNSC.

În măsura în care nu se urmărește realizarea unui audit din perspectiva Legii NIS, raportat la serviciile care se doresc migrate, la cerințele ample de certificare solicitate prin caietul de sarcini pentru Specialistul de implementare soluții Windows Server 2016/2019/2022, Specialistul implementare soluții Exchange Server 2016/2019 și Specialistul implementare soluții Skype for Business 2016/2019, precum și la experiența profesională solicitată acestor experți, vă solicităm respectuos să eliminați cerința specialistului în securitate informatică.

Răspuns nr. 3

Referirea la legea 362/2018 (NIS) s-a făcut în cadrul prezentării Achizitorului și al contextului general de operare a business-ului
Auditul se referă analiza mediului de producție existent și anume la infrastructura de Active Directory, Exchange și Skype for Business, este o operație preliminară necesară în vederea propunerii unei soluții realiste de migrare a celor 3 servicii solicitate. În caietul de sarcini (p 12 și mai departe) sunt descrise cerințele și scopul acestei activități.

Specialistul în securitate cibernetică este solicitat pentru a aviza soluțiile propuse în sensul respectării cerințelor de securitate cibernetică.



Nr. *1828/07.04.2023*

Ref: Invitația de participare la licitație nr. 1665/30.03.2023 -"Servicii de consultanță, asistență și suport tehnic pentru sisteme și arhitectură de securitate informatică"

Intrebări de clarificare:

1. Referitor la solicitarea dvs. privind specialistii propusi, respectiv "*Cooptarea de specialisti din afara organizatiei Ofertantului se va face numai cu acordul Beneficiarului si cu includerea acestora in oferta cu respectarea cerintelor de mai sus*" va rugam sa acceptati experti care sunt colaboratori ai societatii noastre, pentru care vom prezenta in oferta declaratie de disponibilitate, cu respectarea cerintelor caietului de sarcini.

Raspuns solicitare clarificare

1. Se accepta includerea in proiect a specialistilor care sunt colaboratori.
Pentru acestia, pe langa documentele solicitate prin caietul de sarcini se va prezenta o dovada a relatiei de colaborare cu Furnizorul serviciilor de consultanta pentru acest proiect sau pentru activitati de acelasi tip in general.
Declaratia de disponibilitate poate fi inclusa in documentul de mai sus sau poate fi un document separat.



Nr. 1827 / of. 07.07.2023

Ref: Invitația de participare la licitație nr. 1665/30.03.2023 -"Servicii de consultanță, asistență și suport tehnic pentru sisteme și arhitectură de securitate informatică"

Intrebări de clarificare:

Intrebare nr. 1

Referitor la Expert tehnic - Specialist implementare solutii Windows Server 2016/2019/2022, cerinta privind Certificare profesionala:
Avand in vedere ca certificarile solicitate acestui expert sunt expirate din anul 2021, pentru a nu limita de participarea operatorilor economici interesati de aceasta procedura, va rugam sa acceptati pentru indeplinirea cerintei certificari actuale, de tipul Microsoft Specialist: Architecting Microsoft Azure Solutions, Designing and Implementing Microsoft Azure Networking Solutions si Microsoft 365 Identity and Services, care acopera tehnologiile pentru care sunt solicitate.

Răspuns nr. 1

Se accepta specialisti cu certificari pentru solutii Azure echivalente cu cele solicitate cu conditia ca acestia sa fi participat la proiecte de migrare on-premise

Întrebare nr.2

Referitor la Expert tehnic - Specialist implementare solutii Exchange Server 2016/2019, cerinta privind Certificarea profesionala,

Va rugam sa confirmati intelegerea noastra conform careia cerinta se considera a fi indeplinita daca expertul detine una din cele doua certificari solicitate, respectiv Microsoft Exchange Server 2016/2019 sau Designing and Deploying Microsoft Exchange Server 2016/2019

Răspuns nr. 2

Se accepta detinerea unei certificari cu conditia ca specialistii sa fi participat la proiecte de migrare on-premise cu nivel de complexitate ridicat.

Întrebare nr.3

Referitor la Expert tehnic - Specialist implementare solutii Skype for Business 2016/2019, cerinta privind experienta profesionala:

Va rugam sa confirmati ca cerinta se considera indeplinita si prin participarea in proiecte de migrare sau implementare Microsoft Teams sau sa corelati cerinta cu cea solicitat

oferentului si sa acceptati si participarea in proiecte de migrare sau implementare de solutii Skype for Business 2013.

Răspuns nr. 3

Se accepta ambele variante.

Intrebare nr. 4

Va rugam sa aveti amabilitatea de a decala termenul de depunere al ofertelor, cel puțin pana la data de 13.04.2023.

Răspuns nr.4

Nu se accepta

